
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33301 67Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2017

acaba por ir de encontro à concretização de Direitos Fundamentais, 
de onde salta uma de suas principais consequências, o direito a um 
meio ambiente que ofereçam a população qualidade de vida e bem 
estar;
CONSIDERANDO que quase todos os computadores e suprimentos 
de informática/expediente dos setores de Licitação, Gabinete e 
Finanças foram extraviados/vandalizados;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a necessidade de manutenção 
dos sistemas de abastecimento de água e por meio de carros 
pipas, são considerados essenciais para a população e não podem 
ser interrompidos;
DECRETA:
Art. 1º - Fica decretado estado de emergência no município de Rurópolis/
PA, face a inexistência de instrumentos regulares de realização de 
gastos públicos, devidamente empenhados, indispensáveis para 
acudir os serviços essenciais que devem ser prestados aos cidadãos.
Art. 2º - tendo em vista a necessidade urgente e emergente 
de enfrentamento da situação emergencial fi ca autorizada 
a contratação direta por dispensa de licitação com fulcro no 
inciso IV, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21.06.1993, 
e ainda, a Instrução Normativa expedida do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Pará de n º001/2013 de 05 de Março de 
2013, para as compras e serviços a seguir discriminados:
I - Prestação de serviços de coleta de lixo urbano/hospitalar 
com a locação de máquinas, veículos e equipamentos para o 
atendimento dos serviços essenciais na área da limpeza pública;
II - Contratação de empresas especializadas para o fornecimento 
de medicamentos e insumos, material técnico hospitalar 
laboratorial, Raio X, material de limpeza hospitalar e odontológico;
III - Contratação de profi ssionais na área da Saúde e Assistência 
Social;
IV - Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de oxigênio para a área da Saúde;
V - Contratação de empresa para fornecimento de alimentos 
aos pacientes acompanhantes, destinado ao Hospital Municipal;
VI - Contratação de empresa para a locação e/
ou fornecimento de passagens para atender as 
necessidades dos pacientes assistidos pelo programa TFD;
VII - Contratação de empresa para o fornecimento de 
Combustível/derivados para as Secretarias de Administração, 
Saúde, Educação, Infraestrutura e Assistência Social;
VIII - Contratação de empresa para a manutenção dos sistemas 
de abastecimento de água e locação de carros pipas para 
abastecimento das localidades não atendidas pela distribuição 
convencional;
VIX - Aquisição de material de expediente para possibilitar o 
desempenho das atividades nos departamentos da administração 
pública;
X - Aquisição de computadores/suprimentos pra 
atender os setores de Licitação, Gabinete e Finanças.
Art. 3º - As contratações acima relacionadas neste Decreto terão 
vigência até que se realize o procedimento licitatório ou processo 
seletivo adequado para tal fi m, no prazo máximo de 90 (noventa) dias.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Art. 5º - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito Municipal de Rurópolis, aos três dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e dezessete. Joselino Padilha - Prefeito 
Municipal. Publicado na Secretaria Municipal de Administração 
no átrio da Prefeitura, aos três dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e dezessete.

Mansuete Siqueira da Silva 
 Secretário de Administração.

Protocolo: 141252

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/20167

O MUNICÍPIO DE AFUÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ, 
através do PROGRAMA COMPRA DIRETA LOCAL DO MUNICÍPIO 
DE AFUÁ, localizada na Praça Albertino Baraúna, s/nº, Centro, 
município de Afuá, Estado do Pará, atendendo a Lei nº 

11.947/2009, Resolução/FNDE/CD nº 038/2009 realiza chamada 
pública para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural, cujo cadastramento 
de agricultores será realizado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no período de 30 a 03 de fevereiro de 2017.

Afuá-Pa, 26 de janeiro de 2017.
ROSILEY CANELA DE MELO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
Derivados de Petróleo e carga de gás de cozinha para atender 
as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais, conforme 
descrição do TR do anexo I do Edital. Abertura: 08/02/2016, às 
15:00 horas.

Afuá-Pa, 26 de janeiro de 2017.
MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY

Pregoeiro

Protocolo: 141235

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMERIM

.

DECRETO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
DECRETO Nº 134/PMA/GAB, 17 DE JANEIRO DE 2017.

Decreta o Estado de Emergência Administrativa e Financeira 
no Município de Almeirim/PA e dá outras providências.
DECRETA:
Artigo 1º - Fica decretada a situação de emergência 
administrativa e fi nanceira no Município de Almeirim-
PA, pelo período de 60 (sessenta) dias, com fulcro na 
seguinte situação anormal que o Município se depara:
I - A fase de transição de governo na qual o Município se 
encontra, que não teve o auxílio da administração anterior, pela 
defi ciência no repasse de informações básicas e necessárias 
ao andamento da Administração, tendo a atual gestão se 
deparado com uma série de demandas de extrema urgência.
II - As unidades de saúde da rede municipal encontram-
se com o estoque de medicamentos e gêneros alimentícios 
quase esgotados, sendo fundamental a aquisição destes para a 
continuidade da prestação do serviço público na área da saúde.
III - Todas as Secretarias Municipais e o Almoxarifado estão com 
os estoques de limpeza, higiene, conservação e de expediente em 
geral os estoques de limpeza, higiene, medicamentos, informática, 
combustível, gêneros alimentícios, conservação e de expediente em 
geral praticamente esgotados, e sendo tais materiais imprescindíveis 
para a manutenção dos serviços e bens públicos quase exauridos, 
comprometendo a manutenção básica de apoio para a execução 
dos serviços e bens públicos em todos os prédios públicos.
IV - O serviço de coleta de lixo depende do abastecimento dos veículos 
e máquinas para realização do serviço, bem estar e trafegabilidade da 
sociedade, situação que é agravada em razão do período das chuvas;.
V - A ausência de combustível prejudica a prestação de serviço 
de vários setores da Prefeitura Municipal, como o de transporte 
de enfermos e continuidade dos serviços públicos básicos, sendo 
necessária a imediata aquisição para suprir esta demanda.
VI - As contratações pelo trâmite regular prevista 
na Lei nº 8.666/93 são extensos para a imediata 
necessidade da Administração Pública Municipal.
Artigo 2º - Apenas poderão ser contratados serviços, 
comprados produtos e realizados reparos, nos termos do 
art. 24, IV da Lei n.º 8.666/93, no período de situação de 
emergência o sufi ciente para este período e destinados 
exclusivamente para atender as necessidades do artigo 1º.
Artigo 3º - As demandas relativas a material de limpeza 
e expediente, bem como medicamentos e outros, serão 
verifi cadas pelas respectivas Secretarias Municipais 
competentes, as quais providenciarão as contratações devidas. 
Parágrafo único. Neste período, a Prefeitura Municipal, por 
intermédio das Secretarias competentes, providenciará a 
publicação dos editais de licitação e demais atos que couberem 
para a contratação legal de bens e serviços para suprir as 
demandas do corrente exercício fi nanceiro, em conformidade com 
a lei nº 8.666/1993 e a lei nº 10.520/2002.
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor com seus efeitos 
retroagindo a 02.01.2017.
Adriane Tavares Bentes - Prefeita de Almeirim/Pa.

Protocolo: 141236

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
MARIA DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO. Reconheço as DISPENSAS 
DE LICITAÇÃO, nos termos do Art. n° 24, Inciso IV da Lei 8.666/93 e 
alterações e homologo os referidos processos licitatórios. DISPENSA 
N° 7/2017-130107. Objeto: Contratação de Empresa Prestadora de 
Serviços de Limpeza Pública que Atenda o Município; DISPENSA N° 
7/2017-130108. Objeto: Aquisição de Peças Hidráulicas e Bombas 
D’águas Para Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água do 
Município; DISPENSA N° 7/2017-130109. Objeto: Contratação de 
Empresa Para Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água 
do Município ; DISPENSA N° 7/2017-200111. Objeto: Aquisição de 
Material Elétrico para manutenção da Rede de Iluminicação Pública 
do Município Diana de Sousa Câmara Melo - Prefeita Municipal
EXTRATOS DE CONTRATO: CONTRATO N° 20170124. Contratado: 
J W da Silva Locação e Serviços Eireli Me, CNPJ 20.606.932/0001-
90, vencedora do item 01. Valor Global R$ 180.000,00. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará. 
Ordenador: Diana de Sousa Câmara Melo. Vigência: 20/01/2017 
a 20/04/2017. Assinatura: 20/01/2017; CONTRATO N° 20170126. 
Contratado: R R Travassos Comercio e Serviços Ltda - Me, CNPJ 
09.397.926/0001-37, vencedora do item 01 à 20. Valor Global 
R$ 44.950,00. Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Maria 
do Pará. Ordenador: Diana de Sousa Câmara Melo.Vigência: 
23/01/2017 a 23/04/2017. Assinatura: 23/01/2017; CONTRATO 
N° 20170128. Contratado: 3K Comercio e Construção Ltda, CNPJ 
08.754.605/0001-80, vencedora do item 01 à 32. Valor Global 
R$ 150.450,00. Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Maria 
do Pará. Ordenador: Diana de Sousa Câmara Melo. Vigência: 
25/01/2017 a 25/04/2017. Assinatura: 25/01/2017.

Protocolo: 141253
..

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA 
DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 

011/2017-SEMED.
 Objeto: Contratação de Empresa ou Pessoa Física para prestar 
serviço de Transporte Escolar (terrestre e fl uvial) para atender as 
necessidades dos Alunos da Zona Rural da Secretaria Municipal 
de Educação, no Calendário Escolar de 2017. Data: 10/02/2017 
as 09:00hs. Local: Prefeitura Municipal, Sito a Rua: Raimunda 
Mendes de Queiroz, nº 306, Bairro: Vila Nova, Aurora do Pará. 
Mais Informações: Email: cpl.aurora@outlook.com.

 Valéria de Sousa Sousa 
 Pregoeira

Protocolo: 141237
..

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AVEIRO/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2017. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada em prestação de serviços de fornecimento 
de bilhetes de passagens aéreas para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Aveiro - PA (Conforme Termo de Referencia). 
Tipo: Menor Preço por item. Data: 10/02/2017. Horário: 14h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2017. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada em prestação de serviços de fornecimento 
de bilhetes de passagens fl uviais para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Aveiro - PA (Conforme Termo de 


